Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 28 имени А.А.Киркарьяна хутора Тернового МО Белореченский район

ПРИКАЗ

от  28.01.2022                                                                                                 № 81

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в деятельность МБОУ ООШ 28

В соответствии с приказом управления образованием муниципального образования Белореченский район  от 28.01.2022 года № 81 «Об организации работы по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях Белореченского района»,
 	Приказываю:
1.Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО и ООО) в деятельность МБОУ ООШ 28 (приложение 1).
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор ___________ А.Г. Паронян

Приложение № 1
	УТВЕРЖДЕН

	приказом МБОУ ООШ 28
от _______________ № ___

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
 (дорожная карта) по введению федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования
 в деятельность МБОУ ООШ 28

	№ п/п
	                                              Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации

	1. Организационное обеспечение внедрения ФГОС ООО

	1.1
	Участие в мероприятиях управления образованием Белореченский район по вопросам введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО и ООО)
	 Директор  Паронян А.Г.
	январь 2022 г.

	1.2
	Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожной карты) по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в деятельность МБОУ ООШ 28.

	Заместители директора по УВР Клещева Т.А.,  заместитель директора по ВР Мелетлян А.А.

	январь - февраль 2022 г.

	1.3
	Создание школьной  группы  по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ ООШ 28

	 Заместитель директора по УВР Клещева Т.А.

	январь 2022 г.

	1.4
	Разработка «Дорожной карты» плана-графика введения ФГОС НОО и ООО на 2022 год
	Заместители директора по УВР Клещева Т.А.,  заместитель директора по ВР Мелетлян А.А.

	январь- февраль 2022 г.

	1.5
	Включение в план работы школьных методических объединений мероприятий по сопровождению введения обновленных ФГОС НОО и ООО

	Заместители директора по УВР Клещева Т.А.,  заместитель директора по ВР Мелетлян А.А.
	январь 2022 г.

	1.6
	Формирования банка нормативно-правовых документов школьного уровня, регламентирующих введение и реализацию ФГОС НОО и ООО.
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А.
	постоянно

	1.7
	Участие в  муниципальном семинаре «ФГОС НОО, ООО: структура, содержание, отличительные особенности разработки ООП НОО и ООО»
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А.

	март 2022 г.

	1.8
	Участие в установочных семинарах по введению ФГОС НОО и ООО
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А.
	апрель,
май 2022 г.

	2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО и ООО

	2.1
	Создание страницы на сайте МБОУ ООШ 28 по введению ФГОС НОО и ООО.
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А.
	январь 2022 г.

	2.2
	Использование методических рекомендаций по формированию компонентов организационного раздела ООП, оформлению рабочих программ по учебным предметам, о преподавании учебных предметов
	Заместители директора по УВР Клещева Т.А.,  заместитель директора по ВР Мелетлян А.А.
	в течение года

	3. Основные принципы организации учебной и внеурочной деятельности при реализации ФГОС НОО и ООО

	 3.1
	Участие в цикле вебинаров «Разработка общеобразовательной организацией адаптированных образовательных программ в соответствии со ФГОС НОО и ООО с учетом соответствующих примерных адаптированных программ общего образования; формирование программ коррекционной работы; создание специальных условий образования для обучающихся с ОВЗ с учетом их особых образовательных потребностей (ФГОС НОО, ООО)»
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР Мелетлян А.А.
	по отдельному графику

	3.2
	Участие в семинаре  «Технология разработки ООП ООО и учебного плана ОО»
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР Мелетлян А.А
	апрель 2022 г.

	3.3
	Участие в семинаре «Реализация личностно-ориентиронного подхода при введении ФГОС НОО и ООО»
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР Мелетлян А.А.

	декабрь 2022 г.

	4. Мониторинговые исследования и формирование оценки качества образования

	4.1
	Мониторинг готовности МБОУ ООШ 28 к реализации рабочих программ воспитания в соответствии с ФГС НОО и ООО с учетом потребности в повышении квалификации и переподготовки педагогических работников
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР Мелетлян А.А
	январь, июнь 2022 г.

	4.2
	Мониторинг готовности МБОУ ООШ 28 к реализации рабочих программ воспитания в соответствии с ФГОС НОО и ООО
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР Мелетлян А.А

	март, июнь 2022 г.

	5. Повышение квалификации

	5.1
	Повышение  квалификации для руководящих и педагогических работников при переходе на ФГОС НОО и ООО
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР Мелетлян А.А педагогический коллектив .

	в течение года

	Приложение № 1
	к плану мероприятий (дорожной карте) по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования
в деятельность МБОУ ООШ 28

План-график по обеспечению
 введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ ООШ 28

	№ п/п
	Направления деятельности, мероприятия
	Сроки проведения
	Предполагаемые результаты
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое  обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	1.1
	Разработка и утверждение плана – графика по обеспечению введения ФГОС НОО и ООО в МБОУ ООШ 28
	январь
 2022г.

	Наличие в ОО утвержденного плана-графика  мероприятий, обеспечивающих введение обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
	Заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР  Мелетлян А.А.

	1.2
	Приведение нормативно-правовой базы в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
	до 01.09.
2022г.
	Наличие нормативно-правовой базы, обеспечивающей условия реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО.
Наличие  необходимых локальных актов на уровне МБОУ ООШ 28 для введения и реализации  обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
	Заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР  Мелетлян А.А.

	1.3
	Разработка основных образовательных программ НОО, ООО
	2021-2022 уч.г.
	Наличие в МБОУ ООШ 28 основных  образовательных программ НОО, ООО
	Заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР  Мелетлян А.А.

	2. Организационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	2.1

	Создание условий реализации обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	постоянно
	Использование современных образовательных технологий, основанных на системно - деятельностном подходе
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР  Мелетлян А.А.

	2.2
	Мониторинг готовности МБОУ ООШ 28 к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с учетом потребности в повышении квалификации и переподготовки педагогических работников
	январь, июнь 2022 г
	Внесение корректив ОО в план-график   мероприятий, обеспечивающих введение ФГОС НОО, ФГОС ООО.
	Директор Паронян А.Г., заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР  Мелетлян А.А.

	2.3
	Проведение мониторинга образовательных потребностей обучающихся и родителей
	до мая
 2022г.

ежегодно
	Формирование учебного плана ОО
	Заместитель директора по УВР Клещева Т.А.

	2.4
	Мониторинг готовности МБОУ ООШ 28 к реализации рабочих программ воспитания в соответствии с ФГОС НОО и ООО
	До 01.09.2022 г.
	Утверждение программ воспитания в соответствии с ФГОС НОО и ООО
	Директор Паронян А.Г.

	3. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	3.1
	Анализ кадрового обеспечения реализации обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО, корректировка плана-графика повышения квалификации педагогических  работников  в связи с введением обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	февраль
 2022г.

	Анализ готовности МБОУ ООШ 28 к введению обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	Директор Паронян А.Г.

	3.2
	Повышение квалификации педагогических и руководящих кадров МБОУ ООШ 28 по обновленным ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	постоянно

	Наличие в МБОУ ООШ 28 плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников  по вопросам  обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО. Документы о КПК педагогических кадров
	Директор Паронян А.Г.

	3.3
	Участие в семинарах, конференциях по вопросам обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО:
· учителей 1-9  классов
	постоянно
	Наличие в МБОУ ООШ 28 сведений о выполнении   плана-графика повышения квалификации педработников  по вопросам  обновленных ФГОС НОО  и ООО
	Директор Паронян А.Г.

	3.4

	Приведение в соответствие с требованиями обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО и  тарифно-квалификационными характеристиками, профессиональными  стандартами, должностных инструкций, штатного расписания
	до 01.09.2022 г.
	Утвержденные должностные инструкции работников.

	Директор Паронян А.Г.

	5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	5.1
	Информирование общественности о целях и задачах, ходе, порядке и результатах  обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО через Интернет-ресурсы, средства массовой информации и др.
	постоянно
	Информированность общественности о введении ФГОС СОО
Наличие информации для родителей, общественности в СМИ о подготовке к введению и порядке перехода на новые стандарты

	Директор Паронян А.Г.

	5.2
	Размещение на сайтах МБОУ ООШ 28 плана – графика по обеспечению введения обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	февраль 2022 г.
	Информация по сопровождению введения ФГОС СОО на сайтах
	Директор Паронян А.Г.

	5.3
	Информирование родительской общественности  о введении обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	2021-2022 уч.г.
	Протоколы родительских собраний.

	 Заместитель директора по УВР Клещева Т.А., заместитель директора по ВР  Мелетлян А.А.

	6. Финансово-экономическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	6.1.
	Эффективное          планирование расходов финансовых средств
	постоянно
	Обеспечение        прав обучающихся             на получение общедоступного         и бесплатного образования
	Директор Паронян А.Г.

	7. Материально-техническое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	7.1
	Анализ оснащенности образовательной деятельности и оборудования учебных помещений на предмет соответствия требованиям обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	2021-2022 уч.г.
	Анализ готовности МБОУ ООШ 28 к введению обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	Директор Паронян А.Г.

	7.2
	Обеспечение образовательных учреждений учебной и учебно-методической литературой в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	постоянно
	Обеспеченность фонда школьных библиотек учебной и учебно-методической литературой.
Формирование заказа на учебники.
	Директор Паронян А.Г., Мовсесян И.А

	7.3
	Приобретение учебно-лабораторного, учебно-производственного, спортивного, компьютерного оборудования

	постоянно
	Обеспеченность МБОУ ООШ 28 учебно-лабораторным, учебно-производственным, спортивным, компьютерным оборудованием.
Приведение материально-технической базы в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО
	Директор Паронян А.Г.,